[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE MARUMBI

CNPJ 77 924 025/0001-06

Rua Vereador Jodo Fuzetti 818 - Caixa Postal 02
PARANA CEP 86.910-000 - MARUMBI - PARANA

Ata Nº 3095 (Três mil e noventa e cinco) da Câmara Municipal de Marumbi – Estado do Paraná.
Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (30/05/2022), às dezenove horas (19h00min), reuniram-se, nas dependências da Câmara Municipal de Marumbi – Estado do Paraná, os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária. O Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária, verificando-se pelo livro a ausência da vereadora Viviane de Cássia Tosi e pede ao vereador Ronaldo Cândido de Araújo que faça a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O Senhor Presidente, em comum acordo entre todos os vereadores, dispensa a leitura da ata da sessão anterior, que logo após foi colocada em discussão e APROVADA por todos os vereadores presentes. MATÉRIA DO EXPEDIENTE: Foi feito a leitura do Projeto de Lei n° 04/2022 de autoria do Poder Legislativo Municipal – vereador Anilton Morelo Júnior; Indicação n° 24/2022 de autoria da vereadora Eliane de Souza; Indicação n° 25/2022 de autoria do vereador Natalino Pires Cardoso. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 13/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal – Súmula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a APAE objetivando o repasse de recursos do FUNDEB e dá outras providências”. Em Segunda Discussão ao Projeto de Lei nº 13/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, nenhum vereador fez uso da palavra. Em Segunda Votação ao Projeto de Lei nº 13/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, APROVADO por todos os vereadores presentes. Projeto de Lei nº 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal – Súmula: “Autoriza o Executivo Municipal a alterar o piso básico salarial dos cargos de ‘Agentes de Saúde disciplinados pela Lei Municipal n° 504/2012, Agentes Comunitários de Saúde e Agentes Epidemiológicos regidos pela Lei Municipal n° 339/2007’ com base na Emenda Constitucional n° 120 de 05 de maio de 2022”. Emenda Modificativa n° 02/2022 ao Projeto de Lei n° 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal – Súmula: “Altera a Ementa do Projeto de Lei n° 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal”. Em Única Discussão a Emenda Modificativa n° 02/2022 ao Projeto de Lei n° 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, nenhum vereador fez uso da palavra. Em Única Votação a Emenda Modificativa n° 02/2022 ao Projeto de Lei n° 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, APROVADO por todos os vereadores presentes. Em Segunda Discussão ao Projeto de Lei nº 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, com as Emendas Aprovadas, nenhum vereador fez uso da palavra. Em Segunda Votação ao Projeto de Lei nº 14/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, com as Emendas Aprovadas, APROVADO por todos os vereadores presentes. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Com a palavra o Senhor Presidente que agradece as pessoas que estão acompanhando a transmissão pela internet e aqueles presentes da Câmara Municipal de Marumbi. O Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão Ordinária, Convoca os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia seis de junho de dois mil e vinte e dois (06/06/2022), segunda-feira, às dezenove horas (19h00min). Do que para constar Eu, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente ata, a qual subscrevo e assino.

Presidente: ______________________________________________________________
Primeiro Secretário: _______________________________________________________
1